
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

AKTUÁLNĚ 

číslo 21 
24. 5. 2004 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Přijdou na naši burzu konečně nové akciové tituly? 

Seminář pro investory 
Získat přehled o 
vývoji na kapitálo-
vých trzích, o 
aktuální nabídce 
investičních pro-
duktů a o trendech 
lze na konferenci 
Investiční příleži-

tosti 2004. Jako součást celoročního vzděláva-
cího cyklu FIT PRO INVESTICE ji organi-
zuje ČEKIA ve spolupráci s partnery. Na 
závěr proběhne panelová diskuse i tombola.  
Konference se uskuteční:  
– 8. června 2004  v Praze v Městské knihov-
ně, Mariánské náměstí 1, Praha 1, 
– 10. června 2004 v Brně, v Moravském zem-
ském muzeu, Zelný trh 6,  
vždy od 14.30 do 19 hodin. Vstupné 50 Kč. 
Studenti a důchodci zdarma. Konference se 
mohou účastnit jen registrovaní zájemci na 
www.cekia.cz nebo na tel. čísle 222 098 181.  

Šéfem burzy asi bude Petr Koblic 
Burzovní komora vybrala v tendru za kandi-

dáta na nového generálního ředitele pražské 
burzy Petra Koblice, ředitele odboru privátní-
ho bankovnictví HVB Bank Czech Republic. 
O nástupních podmínkách bude burza s Kobli-
cem ještě jednat. Koblic by měl vystřídat Pav-
la Hollmanna, kterého vláda ve středu schváli-
la na předsedu prezidia KCP. Návrh musí ještě 
podepsat prezident. Koblic je dlouholetým 
členem výboru pro burzovní obchody, předse-
dou správní rady Garančního fondu obchodní-
ků s cennými papíry a členem představenstva 
Asociace pro kapitálový trh.  

Akcie stále děsí naše investory 
Na první pohled úspěšný týden – do fondů přišlo téměř 400 mil. Kč. Ale ta předpotopní struktu-

ra! Celých 460 mil. Kč směřovalo na peněžní trh a 110 mil. Kč do zajištěných fondů. Naopak z 
normálních investic naši investoři prchají. 

A celkové ohlédnutí? Během prvního čtvrtletí u nás vzrostla hodnota majetku v podílových fon-
dech o 6,3 mld. Kč, půl na půl v zahraničních a domácích. Nepřekvapuje, že si sám mamutí ISČS 
Sporoinvest připsal 3,7 mld. (dodnes již 6 mld.!) Kč. Jako pohádkový Otesánek požírá, co vidí – za 
minulý týden schramstl 330 mil. Kč a v tomto dosáhne nevídaného objemu 35 mld. Kč. A také 
nezná bratra, v tomto případě ISČS Sporobond a nově i Sporotrend. Naštěstí fondová pravidla 
neumožňují, aby spolkl i své rodiče. Zajištěné fondy trvale přitahují kolem stovky milionů týdně 
do ČSOB-KBC, tentokrát z více než poloviny do cizoměnových mutací. O dluhopisech darmo 
pálit kyslík, přestože minulý týden výkonnostně obstály. Rukou společnou si ale ISČS Sporobond 
a IKS Dluhopisový z majetku odepsaly každý po 55 mil. Kč, jen ING Český fond obligací zachra-
ňuje dluhopisovou čest přílivem 42 mil. Kč.  

Akciové trhy nemají jen tradiční dvě tváře, ale vypadají každou chvíli zcela jinak. O to se starají 
nejen investoři, ale zhusta analytici a hlavně média – z každé okrajové události je životní kauza. 
Tak či onak, 100 milionů korun vzalo nohy na ramena, kdy samotný ISČS Sporotrend opustilo 85 
mil. Kč, ani držák ING český akciový neudržel 13 mil. Kč. Kdo chtěl realizovat zisk, budiž, leč 
většina timing prošvihla. Jako obvykle, chtělo by se škodolibě dodat, stačí pohled na „krátké“ vý-
konnosti ISČS Sporotrendu: +4,74 % (3měsíční), –6,95 % (měsíční) +4,56 % (týdenní). 

Pražská burza se zmítá v mrazivých západních větrech, ale pořád ještě má po korekci (na rozdíl 
od světa) od začátku roku plus rovných 100 bodů, tedy 15 % (měřeno PX 50).  

V minulém týdnu oznámila farmaceutická 
společnost Zentiva, že chce na pražskou burzu 
umístit primární emisi akcií. Podle svého šéfa 
Jiřího Michala firma předpokládá, že emisí 
získá 100 mil. USD, tedy zhruba 2,7 mld. Kč. 
Společnost, která vznik-
la sloučením podniků 
Česká léčiva a Slovako-
farma, chce zároveň 
kotovat globální depo-
zitní certifikáty na lon-
dýnské burze, zatím 
však odmítla zveřejnit 
termín uvedení emise na 
trh.  

Akcie na pražské bur-
ze budou moci nakupo-
vat drobní a institucionální zájemci. Zentiva 
patří mezi pět největších farmaceutických spo-
lečností ve střední Evropě a je dominantním 
dodavatelem generik v ČR a na Slovensku s 
tržními podíly 51 %, resp. 61 %. V roce 2003 
měla tržby (včetně Slovakofarmy) 9,6 mld. Kč 
a provozní zisk 2,1 mld. Kč. Emisí akcií by 

Zentiva mohla dosáhnout tržní kapitalizace  
900 mil. USD (téměř 24 mld. Kč).  

O záměru psaly i Financial Times s tím, že 
jde o první primární emisi od roku 1993. Lze 
očekávat, že se stane jednou z narůstajícího 

počtu východoevrop-
ských farmaceutických a 
zdravotnických firem, 
které prorazí na trh EU.  
Zentiva vznikla ze stát-
ního podniku Léčiva 
odkupem managementu, 
zastřešeným společností 
Warburg Pincus. IPO 
Zentivy může podle 
Financial Times otevřít 
cestu pro ostatní a zvýšit 

likviditu na středoevropských trzích. Zentiva 
získá z IPO peníze, neplánuje však cenovou 
válku v západní Evropě. Rostoucí farmaceutic-
ký trh v postkomunistických zemích tak posky-
tuje bohatý výběr pro investora, uzavírá FT. 
„Čekal jsem na to jak na smilování,“ zajásal 
nad zprávou Tomáš Ježek. 

FP-finanční poradce a ARIZ ČR vás zvou na seminář 

 Jak dál v pojištění 
...v podmínkách Evropské unie 

 

Zákony:  
• o pojišťovnictví 
• o pojistné smlouvě 
• o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných 

likvidátorech 
 

Dopolední blok bude na téma Nová legislativa v pojiš-
ťovnictví za účasti Ing. Václava Křivohlávka, ředitele 
Úřadu státního dozoru v pojišťovnictví a penzijním připo-
jištění a zástupců profesních asociací.  
Odpolední blok se bude věnovat obecně poradenství 
pojistných produktů, rozdílu v přístupu k investování  
a k pojištění, perspektivám investičního pojištění a řešení 
problematiky identifikace a krytí rizik.  
 

Ve čtvrtek 17. června 2004 od 9.30 hodin 
v Konferenčním sále  

Kongresového centra Praha. 
 

Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního 
poradce nebo člena ARIZ ČR je 2640 Kč. 

 

Více informací na adrese:   
www.fpweb.cz/fpservis nebo seminare@economia.cz 

kategorie týden  měsíc 3 měsíce  6 měsíců  rok  

akciové fondy 0,48 % -6,20 % -1,84 % 10,06 % 22,69 % 

dluhopisové fondy 0,23 % -0,88 % 0,35 % 0,68 % -0,96 % 

fondy fondů -1,09 % -8,23 % -5,35 % 3,58 % 20,91 % 

fondy peněžního trhu 0,04 % 0,09 % 0,42 % 0,71 % 1,79 % 

smíšené fondy 0,12 % -2,20 % 126,15 % 2,01 % 4,81 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                         Zdroj: Peníze.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.cekia.cz
http://www.fpweb.cz/fpservis
mailto:seminare@economia.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 21/2004 

KAPITÁLOVÝ TRH 

ZE ZAHRANIČÍ 

Šéfem americké centrální banky 
bude dál Greenspan  
Americký prezident George Bush navrhl do 
funkce šéfa Federálního rezervního systému 
(Fed) opět Alana Greenspana, který je v čele 
této instituce už od roku 1987. Fed v USA plní 
roli centrální banky a Greenspan tak nyní 
zůstane u kormidla minimálně dva a maximál-
ně čtyři roky.  

Vídeňská burza se bude angažovat 
na středoevropských trzích  
Vídeňská akciová burza se bude angažovat v 
další integraci středoevropských trhů a jejím 
cílem je vytvoření silného kapitálového trhu v 
regionu. Řekl to jeden z šéfů vídeňské burzy 
Stefan Zapotocky. Burza už získala podíl v 
budapešťské burze. „Vídeňská burza se bude v 
regionu snažit prosadit partnerství mezi jed-
notlivými trhy. Rádi bychom propojili celý 
region do harmonizované obchodní platformy 
tak, aby mohly jednotlivé trhy nadále fungovat 
samostatně,“ řekl Zapotocky. Plánovaná inte-
grace má vést k tomu, že akciové trhy v regio-
nu budou konkurenceschopnější se západoev-
ropskými burzami a zbaví se roztříštěnosti.  

Nová právní úprava kapitálového trhu platí od května 
Od 1. května jsou účinné nové zákony upravující kapitálový trh (zákon o kolektivním investová-

ní, o podnikání na kapitálovém trhu, o dluhopisech a tzv. změnový zákon) a 14 nových vyhlášek 
provádějících tyto zákony (jejich počet není konečný). Seznam všech právních norem, jejich důvo-
dových zpráv, stanovisek a dalších informací o nové právní úpravě kapitálového trhu bude obsaho-
vat dokument Nová právní úprava, který bude KCP publikovat na www.sec.cz v sekci Novinky.  

Vláda schválila jmenování šéfa Komise pro cenné papíry  
V pořadí třetím předsedou prezidia KCP by se měl stát současný generální ředitel pražské burzy 

Pavel Hollmann. Návrh ministra financí schválila 19. května vláda. Pokud bude souhlasit i prezi-
dent, měl by Hollmann vést správní úřad pro kapitálový trh nejméně dalších pět let. Hollmann, 
absolvent strojní fakulty ČVUT a držitel mezinárodně uznávaného manažerského titulu MBA, vedl 
burzu od roku 1998 a má platnou smlouvu do konce května.  

Obchody členů Asociace pro kapitálový trh v dubnu klesly o pětinu  
Obchody členů Asociace pro kapitálový trh v dubnu ubyly. V porovnání s předchozím měsícem 

se snížil objem zobchodovaných cenných papírů na 205,8 mld. Kč z minulých 258,1 mld. Kč. 
Největší propad zaznamenaly dluhopisy: Investoři zobchodovali v dubnu za 131,1 mld. Kč, zatím-
co v březnu to bylo za 172,7 mld. Kč. Akcie si v dubnu pohoršily na 72,7 mld. Kč z 83 mld. Kč a 
obchody s fondy šly dolů o zhruba 350 mil. na 2 mld. Kč. Na tři čtvrtiny obchodů s dluhopisy 
spolu stačily makléřské firmy Česká spořitelna, HVB Bank a ING Bank. Stejně na akciovém poli 
dominovali tři hráči - Patria Finance, ING Bank a Česká spořitelna.  

Majetek v českých i zahraničních fondech za čtvrtletí stoupl  
Majetek českých investorů v 845 tuzemských a zahraničních podílových fondech vzrostl v prv-

ním čtvrtletí o 6,3 mld. na 157,4 mld. Kč. Z toho majetek v 778 zahraničních fondech stoupl o  
3 mld. na 49 mld. Kč. Největší přírůstky mezi zahraničními fondy zaznamenaly fondy peněžního 
trhu (2 mld. Kč), fondy zajištěné (1,1 mld. Kč) a fondy smíšené (1 mld. Kč). Úbytek majetku vy-
kázaly naopak fondy dluhopisové (-1 mld. Kč).  

Na burzy nepřišla žádná nová akcie, pouze dluhopisy  
Kapitálový trh se loni podobně jako v minulých letech opět nedočkal žádné nové akcie. Na trh 

přišly pouze dluhopisy, které ve stále větším objemu vydává stát na krytí rostoucích dluhů. Loni 
emitenti vydali 60 emisí cenných papírů v objemu 158,4 mld. Kč. Dluhopisy jsou podle makléřů 
pro drobné investory málo zajímavé. Z celkového objemu emisí stát obstaral deset emisí v hodnotě 
110 mld. Kč. Další miliardové emise přidaly peněžní firmy včetně Evropské investiční banky.  

Garanční fond vybral 19 milionů korun 
Celková výše příspěvků do Garančního fondu obchodníků s cennými papíry dosáhla 18,891 mil. 

Kč. V meziročním srovnání to je 274% nárůst, příspěvky za rok 2002 činily 6,88 mil. Kč. 

Fondy ČSOB si připsaly přes 300 milionů korun 
V přepočtu 336 mil. Kč vložili investoři do tří zajištěných fondů sítě ČSOB. Jde o jeden z nejlep-

ších výsledků za čtyři roky vydávání těchto fondů. ČSOB poprvé upisuje tři zajištěné fondy sou-
časně pro lepší možnost výběru. ČSOB Světový Click USD+ 2 a ČSOB Světový Click EUR+ 1 s 
korunovým ČSOB Světovým Clickem+ 9 lze koupit do 28. května. Fondy, které se začaly upisovat 
19. dubna, umožňují minimální zhodnocení investice v době jejich splatnosti 8 %. Celkový výnos 
je však vyšší. U fondů Světový Click USD+ 2 a Světový Click+ 9 může zhodnocení být až 35 %, u 
ČSOB Světový Click EUR+ 1 dosahuje 30 %. Všechny fondy budou splatné za 5 let a 4 měsíce.  

Váš spolehlivý partner  
v oblasti operativního leasingu 

 

Business Lease, s.r.o.  
Bucharova 16, 155 00 Praha 5 

Tel.: + 420 251 025 800  
Fax: +420 251 626 971  

E-mail: info@bl.cz , www.bl.cz 

Nový ředitel Peníze.cz  
Novým obchodním ředitelem Peníze.cz se 

stal Michael Belousov, který bude rozvíjet 
zejména vztahy s přímými klienty a připravo-
vat nové reklamní projekty. Předtím pracoval 
jako creative account v Agentuře PD a na 
pozici sales manažera v nadaci Planeta Peru. 

Penzijní fondy rostou 
Podle údajů Asociace penzijních fondů měly 

penzijní fondy na konci prvního čtvrtletí cel-
kem 2,75 mil. klientů, což je o 93 tisíc více 
než na konci roku 2003. Nejvíce (47 tisíc) jich 
v letošním prvním čtvrtletí získal penzijní 
fond Credit Suisse Life&Pensions. 

Manažerské studium BSBA v ČR 
Vysoká škola finanční a správní nabízí ma-

nažerské studium Bachelor of Science in Busi-
ness Administration, realizované v rámci spo-
lupráce v programech MBA s City University 
of Washington. Nový program BSBA  bude 
otevřen poprvé v Praze od nového akademic-
kého roku 2004/2005 jako čtyřleté bakalářské 
studium. Výuka bude kombinovaná a bude 
probíhat v anglickém jazyce. Absolventi obdr-
ží diplom amerického partnera.  

Ročenka Hospodářských novin  
Pro předplatitele všech titulů a el. produktů  

– on-line služeb z produkce ECONOMIA ,a.s.,  
za zvýhodněnou cenu 160 Kč.  

 

www.economia.cz/info/rocenka.htm 

http://www.FPweb.cz
http://www.sec.cz
mailto:info@bl.cz
http://www.bl.cz
http://www.economia.cz/info/rocenka.htm


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 21/2004 

EKONOMIKA 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Skupina Erste se chce zaměřit na 
finanční poradenství  
Členové rakouské skupiny Erste Bank se ve 
svých aktivitách ve střední Evropě zaměří i na 
poradenství ve finančním životě. Erste se v 
regionu soustředí na finanční služby pro střed-
ní třídu. Skupina navíc upraví řízení bank tak, 
aby ve vedení byli lidé z regionu, kteří znají 
lokální trh. Na 75 % produktů a služeb je me-
zinárodně shodných, ale zbylých 25 % je dáno 
místními zvyklostmi.  

Bank Austria chce posílit v EU  
Největší rakouský peněžní ústav Bank Aus-
tria-Creditanstal se rozhodl aktivněji vystupo-
vat v oblasti factoringu v reformních evrop-
ských zemích. V Maďarsku a na Slovensku 
proto zakládá společnosti na odkup obchod-
ních pohledávek. Podobný krok plánuje také 
v Česku. Vlastníky nových factoringových 
společností, které zahájí činnost v nadcházejí-
cích měsících, budou lokální banky skupiny 
HVB a rakouská Factorbank, ve které má  
BA-CA většinový podíl. 

Zisk Zürich Financial vzrostl  
Čistý zisk švýcarské pojišťovny Zürich Fi-

nancial Services v prvním čtvrtletí letošního 
roku prudce vzrostl o 424 % na 702 mil. USD. 
K tomu přispěly hlavně úspory nákladů, nižší 
požadavky na výplatu pojistných událostí a 
méně mimořádných nákladů, oznámila největ-
ší švýcarská pojišťovna.  

ČPS zvýšila předepsané pojistné  
Česká poisťovňa – Slovensko (ČPS), která 

patří do skupiny České pojišťovny, zvýšila v 
prvním čtvrtletí letošního roku předepsané 
pojistné o polovinu na 1,1 mld. Sk. Podíl ČPS 
na slovenském pojistném trhu tak koncem 
března dosáhl 6,59 %, ve stejném období loni 
to bylo 4,88 %. Celkový objem předepsaného 
pojistného na Slovensku v prvním čtvrtletí 
vzrostl o 12,5 % na 16,78 mld. Sk.  

FPguide – Pojištění 
 www.FPweb.cz/FPguide 
společný produktový katalog časopisů 

FP-finanční poradce http://www.FPweb.cz  
Bankovnictví http://bankovnictvi.ihned.cz   

 

Přináší ucelený přehled finančním poradcům o 
pojištění a penzijním  připojištění na českém trhu. 
Svým praktickým pojetím je katalog předurčen jako 
pracovní pomůcka.  

 

Informace a objednávky 
na adrese www.FPweb.cz/FPguide  

nebo na telefonním čísle 233 071 197 

Zasedání bankovní rady skončilo bez rozhodnutí o měně  
Zasedání bankovní rady České národní banky skončilo 20. května bez měnových rozhodnutí.  

O úrokových sazbách se nejednalo, měnová politika přijde na řadu příští týden. Naposledy se ban-
kovní rada měnovými otázkami zabývala na konci dubna a sazby ponechala beze změny. ČNB drží 
základní repo sazbu na historicky nejnižších 2 %, stejně jako eurozóna, od loňského července.  

Prezident podepsal zákon umožňující čerpat úvěr na silniční okruh 
Vláda si bude moci vzít od Evropské investiční 

banky úvěr na stavbu jihozápadní části silničního 
okruhu kolem Prahy. Příslušný zákon, který čerpání 
úvěru umožňuje, podepsal 17. května prezident Vác-
lav Klaus. Úvěr by měl činit 310 mil. eur (10,2 mld. 
Kč). Jihozápadní část silničního okruhu kolem hlav-
ního města tvoří dálniční a silniční úseky Vestec – 
Lahovice, Lahovice – Slivenec a obchvat Jesenice. 
Úvěr by měl být splatný do 25 let ode dne podpisu 
smlouvy, nejpozději však do 31. prosince 2030.  

Stát prodal na aukci ČNB dluhopisy za 4 miliardy korun 
Stát 19. května prostřednictvím aukce ČNB prodal dluhopisy za 4 mld. Kč. Zájem investorů byl 

přitom o polovinu vyšší než nabídka cenných papírů. Průměrný výnos v aukci byl 4,1 %. Stát pro-
dejem pětiletých dluhopisů získal 3,973 mld. Kč, když průměrná cena dosáhla 98,68 % nominální 
hodnoty. Cenné papíry v nominální hodnotě 10 tisíc Kč jsou splatné v březnu 2009. 

Citibank přichází s novým individuálním programem splátek 
Citibank rozšiřuje nabídku pro majitele Citibank kreditních karet o službu Citibank individuální 

program splátek. Ta kombinuje výhody kreditní karty a běžné občanské půjčky. Zaplatí-li klient v 
obchodě částku nad 10 tisíc Kč, může pak kdykoliv prostřednictvím telefonní CitiPhone linky 
zažádat o Individuální program splátek této částky. Půjčku lze splatit do jednoho roku. Tento úvěr 
se poskytuje bez poplatků, úroková sazba je 18 % p. a. Při větším počtu podobných transakcí může 
mít klient souběžně i několik Citibank individuálních programů splátek.  

Česká spořitelna s novým spotřebitelským úvěrem  
Od 17. května Česká spořitelna rozšířila nabídku úvěrů o spotřebitelský úvěr zajištěný zástavním 

právem k nemovitosti. Klienti si mohou sjednat tento úvěr jako účelový s garantovanou úrokovou 
sazbou 6,8 % i jako neúčelový s garantovaným úrokem 7,9 %. Minimální výše úvěru činí 150 tisíc 
Kč a maximální výše úvěru je omezena pouze bonitou klienta a bankou akceptovanou hodnotou 
zastavované nemovitosti. Splatnost úvěru je až 15 let. Klienti mohou použít hypotéku na cokoli, 
např. na vybavení domácnosti či koupi automobilu.  

HVB Bank s novou neúčelovou hypotékou Speciál 
HVB Bank začala svým klientům nabízet nový produkt, neúčelový hypoteční úvěr s názvem 

Speciál. Jde o tzv. „americkou hypotéku“, kdy klient získá úvěr na základě zástavního práva k 
nemovitosti. Úvěr pak může využít na nákup čehokoliv, aniž by musel bance předkládat nějaké 
dokumenty související s účelem úvěru. Klient předkládá pouze dokumenty vztahující se k nemovi-
tosti, která slouží jako zajištění úvěru. HVB Bank poskytuje hypoteční úvěr Speciál až do výše  
60 % ceny tržní hodnoty nemovitosti. Maximální doba splatnosti úvěru je 20 let.   

Zisky penzijních fondů v prvním čtvrtletí vzrostly o pětinu  
Zisky penzijních fondů za první čtvrtletí roku dosáhly 675 mil. Kč, což znamenalo meziroční 

nárůst o 19 %. Počet účastníků fondů vzrostl do konce března o 93 tisíc na 2,75 mil. Informovala o 
tom Asociace penzijních fondů. Počet připojištěných osob v Česku se vytrvale roste od ledna 2000.  

ČSOB PF Progres se zhodnocením 4,3 procenta 
ČSOB Penzijní fond Progres připíše svým klientům za loňský rok zhodnocení ve výši 4,3 %, což 

je stejně jako v roce 2002. Druhý penzijní fond skupiny – ČSOB Penzijní fond Stabilita, připíše 
svým klientům za minulý rok zhodnocení ve výši 2,3 %, což je oproti roku 2002 pokles o 0,7 %. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz/FPguide
http://www.FPweb.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.FPweb.cz/FPguide


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 21/2004 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Kontakt: Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55  
Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413,  petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, tel.: 233 071 412, dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer 
časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další 
publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s. využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Londýnská akciová burza zvýšila 
celoroční zisk  

Londýnská akciová burza London Stock 
Exchange (LSE) zvýšila v uplynulém fiskál-
ním roce zisk před zdaněním o 12 % na 89,1 
mil. liber, tedy 132 mil. eur. Burza zároveň v 
uvedla, že díky solidnímu výsledku vrátí akci-
onářům zhruba 162 mil. liber. Fiskální rok 
LSE skončil 31. března. Celoroční tržby LSE 
zvýšila o 6 % na 250,4 mil. liber.  

Maďarská centrální banka se  
ziskem 78,5 miliardy HUF  

Maďarská národní banka (MNB) ukončila 
hospodaření loňského roku se ziskem 78,5 
mld. HUF (přes 9,9 mld. Kč), zatímco loni 
vykázala ztrátu 4,88 mld. HUF (asi 615,5 mil. 
Kč). Podle banky však letošní zisk nebude 
figurovat jako příjem ústředního rozpočtu, 
zatímco loni odvedla MNB do státního roz-
počtu 23,3 mld. HUF.  

Švýcarsko nemá potřebu přejít  
na euro  

Švýcarsko by mělo zůstat vně eurozóny a 
ponechat si jako měnu frank. Země si tak bude 
moci udržet nízké úrokové sazby a měnovou 
nezávislost, uvedl prezident švýcarské centrál-
ní banky Jean-Pierre Roth.  

„Zatímco evropská integrace Švýcarska 
postupuje, nevidím teď důvod pro umělé 
urychlování monetárních změn navazováním 
franku na euro,“ uvedl šéf banky. Dodal, že 
přijetím eura by se Švýcarsko vzdalo nízkých 
úrokových sazeb, aniž by získalo měnovou 
stabilitu.  

Šéfům v Evropě hrozí vyhazov víc  
Výkonným šéfům evropských firem hrozí 

odvolání za špatnou práci více než jejich pro-
tějškům v Americe. Nejohroženější jsou gene-
rální ředitelé v Německu, napsal list Financial 
Times s odvoláním na studii konzultační firmy 
Booz Allen Hamilton. Ve zbytku světa výmě-
ny firemních vůdců klesají. Loni změnilo šéfa 
9,5 % ze 2500 největších světových firem, což 
bylo nejnižší procento od roku 1998. Ve světě 
se loni především omezily nedobrovolné od-
chody. Své generální ředitele odvolala pouze  
3 % firem proti 4,2 % v roce 2002.  

V Evropě však svého šéfa odvolalo 4,6 % 
největších firem. Jen 3,1 % odešlo dobrovolně 
a další 2 % odstoupila kvůli fúzi či akvizici. 
Nucené odchody byly zvláště vysoké v Ně-
mecku, kde tak ztratilo práci 8,1 % šéfů. V 
Británii to bylo 6,5 %. Počet let ve funkci 
generálního ředitele byl v Evropě rovněž nižší 
než jinde. V Evropě to bylo 6,5 roku, v Sever-
ní Americe 9,4 roku, 7,5 roku v Japonsku a  
7,3 roku ve zbytku světa. 

ČMHB přichází od května se dvěma novými hypotékami 
Dva nové typy hypoték – Americká hypotéka a Hypoteční úvěr na družstevní bydlení – nabízí od  

17. května Českomoravská hypoteční banka. Americká hypotéka je neúčelový typ hypotéky: Kli-
ent si za peníze vypůjčené proti zástavě vlastní nemovitosti může koupit cokoliv – od auta po cestu 
kolem světa. Druhý typ hypotéky lze využít na financování družstevního bytu, podmínkou je zásta-
va jiné nemovitosti v osobním vlastnictví dlužníka, nebo třetí osoby.  

Poštovní spořitelna nabízí produkty pro podnikatele 
Poštovní spořitelna nabízí úvěrové produkty určené pro majitele Postkonta, tedy pro podnikající 

fyzické i právnické osoby. Až do 30. června 2004 jsou bez poplatku. Při poskytnutí Povoleného 
přečerpání účtu a Povoleného přečerpání účtu s pravidelnými splátkami ušetří klient poplatek za 
jejich zřízení ve výši 2000 Kč. Malý investiční úvěr lze využít např. na pořízení či modernizaci 
strojů, zařízení, aut či počítačů. Je poskytován max. do 3 mil. Kč s dobou splatnosti až 10 let, 
ovšem s podmínkou 20% účasti vlastních prostředků podnikatele.  

Díky nové internetové strategii ČSOB Pojišťovna láme rekordy  
Rekordní nárůst smluv cestovního pojištění uzavřených 

on-line a zvýšení návštěvnosti internetových stránek 
firmy ve stovkách procent – to jsou dva hlavní výsledky, 
které přinesla nová strategie ČSOB Pojišťovny zaměřená 
na vyšší využití internetu. Např. v březnu přes internet 
uzavřela o 800 % víc smluv než ve stejném období loni. 
K oblibě tohoto způsobu prodeje přispívá i to, že on-line 
klienti získávají 10% slevu. ČSOB Pojišťovně letos roste 
i počet návštěvníků jejího webu. Jen za březen je navští-
vilo tolik uživatelů jako za první pololetí roku 2003. 

ČSOB schválila účetní závěrku a rozdělení zisku 
Valná hromada ČSOB schválila řádnou účetní závěrku společnosti za rok 2003 zpracovanou 

podle Českých účetních standardů (CAS) a konsolidovanou účetní závěrku za rok 2003 zpracova-
nou podle Mezinárodních standardů finančního výkaznictví (IFRS). Potvrdila tak již dříve zveřej-
něné hospodářské výsledky, podle nichž Skupina ČSOB hospodařila v roce 2003 podle IFRS se 
ziskem 6,24 mld. Kč a bilanční suma dosáhla 606,5 mld. Kč. ČSOB vyplatí dividendu 9,7 mld. Kč, 
tedy 365 mil. dolarů. Její hlavní vlastník, belgická skupina KBC, z toho získá 327 mil. dolarů. Z 
nerozděleného zisku minulých let budou vyplaceny asi dvě třetiny dividend. Na jednu akcii tak 
ČSOB svým akcionářům vyplatí dividendu 1900 Kč. 

Česká exportní banka získala syndikovaný úvěr  
ČEB získala syndikovaný úvěr ve výši 220 mil. USD, jenž může být čerpán v různých měnách 

podle potřeby. Dosažené podmínky  (10 b.p. nad LIBOR) jsou nejlepší z pohledu subjektů z no-
vých zemí EU a celého středoevropského a východoevropského regionu. Vzhledem k tomu, že 
rizika ČEB jsou posuzována jako rizika českého státu, je to i dobrý signál o mezinárodním hodno-
cení Česka. Česká exportní banka bude tyto zdroje čerpat. Nově bude banka klientům více pomá-
hat již ve fázi vyhledání nových exportních příležitostí. 

Hypoteční trh v České republice stále roste 
Hypoteční trh v ČR stále roste. Vyplývá to ze studie HVB Bank. Od roku 1996 bylo poskytnuto 

téměř 110 tisíc úvěrů v celkovém objemu 175 mld. Kč. Ještě před čtyřmi lety se dávalo více úvěrů 
podnikatelům a firmám, ovšem v současnosti se již poskytuje téměř 65 % všech hypotečních úvěrů 
občanům. Největší 32% podíl na celkovém trhu hypotečních úvěrů (podle objemu profinancované 
částky) má Česká spořitelna, za ní jsou pak Komerční banka (22 %) a ČSOB (21%), následuje je 
se 16 % HVB Bank. GE Capital Bank, Raiffeisenbank a Živnobanka dosahují necelých 5 %. V 
oblasti hypotečních úvěrů pro firmy a podnikatele bezkonkurenčně vede s 37,1 % HVB Bank, 
velmi těsně následována Českou spořitelnou (36,9 %). Daleko za nimi jsou pak KB (11 %) a 
ČSOB (10,2 %). „Trend růstu je dán nejen poptávkou mezi obyvateli ČR, ale po schválení novely 
devizového zákona očekáváme i zájem o nemovitosti v ČR ze strany cizinců,“ sdělil Martin Pav-
lík, manažer marketingového oddělení HVB Bank. Z průzkumu HVB Bank vyšlo najevo, že zá-
kazníci nejčastěji využívají hypoteční úvěry k financování bytů a rodinných domů, požadují rychlé 
vyřízení hypotéky, osobní přístup banky a výhodné úrokové sazby.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

